
1 

 

   

 

 

                           HOTĂRÂREA 
                                nr. 80 din 15 noiembrie 2024 

 

privind aprobarea participarii Comunei Rebricea în cadrul Programului 

privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, 

precum si aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul „Modernizarea sistemului de iluminat public in 

comuna Rebricea, Județul Vaslui” 

 
având în vedere: 

 - referatul de aprobare al proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 

compartimentului de resort și rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Ordinului nr. 2490/2024 pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului 

privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021  
- Prevederile Ghidului de finanțare  a Programului privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public; 

- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale Hotararii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul cadrul al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investitii finantate din fonduri publice  

 în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 139 alin. (3) lit. „a” şi art. 

196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art. 1. Se aprobă participarea UAT REBRICEA in cadrul Programului privind cresterea 

eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public; 
Art. 2. Comuna Rebricea va respecta toate cerintele PROGRAMULUI  si a contractului de finantare 

ce ar urma sa fie semnat in cazul aprobarii proiectului de investitii. In acest sens, in conformitate cu 

Art. 13, lit. i) din Ghidul de finanțare al Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public, aproba participarea la Program, respectiv: 

- Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici; 

- Isi exprima acordul privind asigurarea și susținerea cheltuielilor implementării proiectului și 

care nu sunt finanțate de AFM,  dupa cum urmeaza: 

 Valoarea totala a proiectului este de 1,288,831.92 cu TVA, din care TVA 204,969.39 lei 

 Valoarea eligibila a proiectului cu TVA 992,805.29 lei, din care TVA 158,515.13 lei 

 Valoarea neeligibila a proiectului este de 296,026.63 lei cu TVA. 

Art. 3. Se aproba documentatia tehnico-economica si indicatorii tehnico-economici inclusi in aceasta, 

precum si Devizul General conform HG 907/2016 (conform Anexei nr. 1), pentru proiectul cu titlul 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Rebricea, Judetul Vaslui” ce va fi depus in 

cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public – denumit 

in continuare PROGRAM.;  

Art.4. Se împuternicește domnul Mihăilă Neculai, în calitate de primarului, in relatia cu Administratia 

Fondului de Mediu, să semneze toate documentele necesare în vederea obținerii finanțării, precum și 

pentru încheierea contractului de finanțare.  

  

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



2 

 

 

 

Art.5.  Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primar și echipa de implementare a 

proiectului și va fi comunicată Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

 

 

                  Rebricea, 15 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                     Dumitrița Ciobanu                                        Jrs. Adina Maftei      
 

 

 

 

 

     

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 81/15.11.2024 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
15.11.2024 

 

 
2 Comunicarea către primar 15.11.2024 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 15.11.2024 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
....../....../....... 

   

 

 

 

 
 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 

 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea participarii Comunei Rebricea în cadrul Programului 

privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, 

precum si aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul „Modernizarea sistemului de iluminat 

public in comuna Rebricea, Județul Vaslui”  

  
Doamnelor şi domnilor, 

 

 

Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul primar Mihăilă Neculai, este determinat de 

identificarea la nivelul comunei a unei forma de finantare în cadrul Programului privind 

cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, respectiv proiectul 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Rebricea, Județul Vaslui”. 

Scopul Programului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu surse LED care să 

determine o eficienţă energetică ridicată şi poluare luminoasă minimă iar obiectul Programului 

vizează modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de iluminat 

existente având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat cu surse LED, 

completarea sistemului de iluminat public existent cu corpuri de iluminat cu surse LED, 

extinderea sistemului de iluminat existent, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de 

telegestiune aferente obiectivelor de investiţii.   

   Indicatorii de performanţă ai Programului sunt:   

a) reducerea consumului anual de energie primară în iluminat public (kWH/an).       

b) scăderea anuală a gazelor cu efect de seră (echivalent tone de CO2).  

Finanţarea se acordă în procent de maximum 100% din cheltuielile eligibile ale unui obiectiv de 

investiţie şi în limita sumelor ce pot fi acordate pentru fiecare categorie de solicitanţi, în funcţie de 

categoria unităţii administrativ-teritoriale, după cum urmează:   

a) pentru comune cu o populaţie de până la 5.000 de locuitori - maximum 1.000.000 lei;   

 b)   pentru comune cu o populaţie de peste 5.001 de locuitori - maximum 2.000.000 lei;   

Din aceste considerente și ținând cont și de prevederile Codului Administrativ și de prevederile 

Ordinului nr. 2490/2024 pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului privind 

creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021, propun aprobarea proiectului de 

hotarare în forma prezentată de inițiator.                                                          

                               

        13 noiembrie 2024 

CONSILIER, 

Radu Cristina-Ramona 

 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea participarii Comunei Rebricea în cadrul Programului privind 

cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, precum si 

aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul „Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna 

Rebricea, Județul Vaslui”  
 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea proiectului de hotarare s-a facut având în vedere faptul că la nivelul comunei s-a 

identificat o forma de finantare in cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a 

infrastructurii de iluminat public, respectiv proiectul „Modernizarea sistemului de iluminat 

public in comuna Rebricea, Județul Vaslui”. 

 

Conform prevederilor Ordinului nr. 2490/2024 pentru modificarea Ghidului de 

finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 

public, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021, Scopul 

Programului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu surse LED care să determine o eficienţă 

energetică ridicată şi poluare luminoasă minimă iar obiectul Programului vizează modernizarea 

sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de iluminat existente având un consum 

ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat cu surse LED, completarea sistemului de 

iluminat public existent cu corpuri de iluminat cu surse LED, extinderea sistemului de iluminat 

existent, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de telegestiune aferente obiectivelor de 

investiţii.   

   Indicatorii de performanţă ai Programului sunt:   

a) reducerea consumului anual de energie primară în iluminat public (kWH/an).       

b) scăderea anuală a gazelor cu efect de seră (echivalent tone de CO2).  

Finanţarea se acordă în procent de maximum 100% din cheltuielile eligibile ale unui obiectiv de 

investiţie şi în limita sumelor ce pot fi acordate pentru fiecare categorie de solicitanţi, în funcţie de 

categoria unităţii administrativ-teritoriale, după cum urmează:   

a) pentru comune cu o populaţie de până la 5.000 de locuitori - maximum 1.000.000 lei;   

b)   pentru comune cu o populaţie de peste 5.001 de locuitori - maximum 2.000.000 lei;   

  
Programul are caracter multianual şi se desfăşoară la nivel naţional.  

Este eligibil solicitantul care îndeplineşte cumulativ următoarele criterii:   

   a) acţionează în nume propriu;   

   b) nu a fost condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească 

definitivă;   

   c) şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a taxelor, impozitelor şi amenzilor către bugetul de stat, bugetul 

local şi bugetul Fondului pentru mediu, conform prevederilor legale în vigoare;   

   d) nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte 

fonduri publice, inclusiv fonduri comunitare, pentru realizarea investiţiei care urmează a fi realizată 

prin Program.   

Sunt considerate eligibile următoarele:   

   a) cheltuielile pentru elaborarea auditului energetic;   



 

 

   b) cheltuielile cu consultanţa;   

   c) cheltuielile pentru investiţia de bază:   

   1. achiziţionarea şi montarea de: corpuri de iluminat LED cu eficienţă ridicată, puncte de aprindere, 

cutii de distribuţie, cutii de trecere, linii electrice de joasă tensiune subterane sau aeriene, fundaţii, 

stâlpi, stâlpi echipaţi cu panouri fotovoltaice care să asigure respectarea parametrilor corespunzători 

clasei de drum, elemente de susţinere a liniilor, instalaţii de legare la pământ, console, accesorii, 

conductoare, izolatoare, cleme, armături, echipamente de comandă, automatizare şi măsurare utilizate 

pentru iluminatul public, pentru modernizarea şi/sau extinderea sistemului de iluminat, panouri 

fotovoltaice, montarea pe stâlpii de iluminat a senzorilor de mişcare, senzori de măsurare a nivelului 

de poluare, senzori de măsurare a nivelului de zgomot;   

   2. achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune;   

   3. active necorporale noi (brevete, licenţe, know-how) necesare investiţiei de bază;   

   d) cheltuieli pentru informare şi publicitate;   

 Cheltuielile bancare, respectiv comisioanele bancare, diferenţele de curs valutar etc. nu constituie 

cheltuieli eligibile.   

Valoarea proiectului estimată prin cererea de finanţare nu este limitată, beneficiarul fiind obligat să 

susţină din surse proprii cheltuielile efectuate peste pragurile prevăzute ori cheltuielile declarate 

neeligibile.   

 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea participarii Comunei Rebricea în cadrul Programului 

privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, precum si aprobarea 

documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Rebricea, Județul Vaslui” in baza 

prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                   13 noiembrie 2024 

 

P R I M A R, 

 

Mihăilă Neculai 


